

Siais metais turime tikrai lietuvišką nepriklausomybės minėjimą, nes jis tęsis per visas tris dienas, nuo penktadienio iki pirmadienio. Didžiausios "celebracijos" įvyks Amerikos lietuvių sostinė—Chicago, sekmadienį po pietų ir vakare. Kitos kolonijos irgi šauniai pasirodys. Iševija gerbia ir myli savo seną tėvynę Lietuvą ir bando jai pagelbėti šiame neramiam momente.

Reikia pasidžiaugti, kad amerikiečių tarpe Lietuva įsigijo daugiau simpatijos. Minint Vasario 16 dieną, laikraščiai, radio stotys ir valdžios įstaigos tinkamai pagerbia Lietuvą ir nesigaili jai gero žodžio. Net patys lenkai nebeteri ko mums prikišti.

Geriausias dalykas, žinoma, yra tas, kad Lietuva išvengė karo ir jo baisių pasekmių. Nors Sovietų kariuomenė ir maišosi Lietuvoje, bet tai dar pusė bėdos. Ji netrukdo lietuviams laisvai gyventi.

"Lietuvos Žinios," kurios išeina Kaune, neseniai įdėjo tokį atsisaukimą:

Vilnius yra dabar mums tas veiksny, kuris yra pašaukęs mus į pasiryžimus, į auksą ir į aktinę kovą, nuo kurios tęsėjimo pareis mūsų ateitis.

Jeigu sakoma, kad "kiekvienas žmogus yra savo laimės kalvis," tai juo labiau tauta. Tas nereikia dar visko, kad mūsų tauta nedidelė. Svarbu, kad ji būtų sąmoninga, kad ji būtų gyvybinga, kad ji būtų pasiryžusi gyventi, o tai be kovos ir aukojimosi neįmanoma. Viena didžiausių gyvenimo uždavinių yra kova už buvį. Musų gi kova dėl Vilniaus yra musų kova dėl lietuvių tautos ateities, kova dėl Lietuvos valstybūgumo.

Lietuvos žmonės, matyt, suprantą, jog atdavus Vilnių jų rūpesniai neužsibaigė. Tauta, kuri nori būti laisva turį tą laisvę sergėti.

Kairiųjų laikraštis "Nauja Gadyne" jau atsisuko prieš "Tėvynės" redaktorių K. Jurgelionį. Jo pasiūlymai sekantiems SLA. seimui esą "daugiausia panašūs į popiežišką encikliką, negu įnešimą seimui." O ką gi tokio nepaprasto pasiūlė K. Jurgelionis? Aštriai kritikavęs dabartinį susivienijimo finansų tvarkymą, jis pareikalavo, kad Pildomai Tarybai būtų atimtos teisės įgaluoti vieną asmenį pirkti ir pardavinėti bonus, spekuliativinio tikslais.

Viena paieškomųjų agentūra New Yorke paskelbė, jog bėgyje pastarųjų kelių metų apie 70,000 moterų atsikreipė, kad surasti jų vyrus, tuom tarpu, kaip vyrų atsirado tik 15, kurie ieškotų pabėgusios žmonos. Reiškia, vyrai per daug nesielvartauja, kai pasilieka vienai.

Keistą pareiškimą suteikė

# SANDARA

LITHUANIAN

NEWSPAPER

PENKTADIENIS, VASARIO-FEBRUARY 16 D., 1940 M.

METAİ XXVII

No. 7

## Lai Gyvuoja Nepriklausoma Lietuva su Sostine Vilniuje

### Svarbesni Pasaulio Ivykiai

Svedai Bijosi Gelbėti Suomiam

Stockholm. — Nepaisant į Suomijos atsisaukimus, švedų vyriausybė ne tik pati atsiskė siųsti savo kareivių, bet ir neperleis per savo žemę jokios kitos.

Švedai, mat, bijosi, kad rusai ir vokiečiai neužpultų.

Prancuzija Pasirengusi Laimėti Karą

Paryžius. — Nepaisant, jog šiuo laiku vakarų fronte viskas ramu, prancuzai visu įtem pimu gamina tankus ir orlaivius, kad priruosti neišvengtinau susirėmimui pavasarui atėjus. Prancuzai tiki, jog karą jie vis vien laimės.

Vokiečiai Parduoda Ginklus Sov. Rusijai

Maskva. — Tarp nazių ir bolševikų padaryta prekybos sutartis, kuri numano keitimą žalios medžiagos į vokiečių ginklus. Matyt, bolševikai nebepasitikti savo dirbtuvėm.

Mirė Latvių Rašytojas Pludonis.

Ryga. — Čia mirė vienas iš žymiausių latvių rašytojas Vilis Pludonas, 65 m. amžiaus. Jis buvo gavęs latvių Tėvynės premiją. Rašytojas mirė senesniajį latvių poetų kartai. Jo veikalų dauguma dvelkia karšta tėvynės meile.

LIUDVINAVAS

Didelis Pasipiktinimas

Iš Vilniaus krašto į Liudvinavą buvo atvežta kelios dešimtys žemės ūkių darbininkų, kuriuos vietos ūkininkai nusamdė lauko darbams. Bet nepraslino nė dvi dienas, kaip minėtų darbininkų veik nebeliko; apie 80% išvyko atgal į savo namus. Šis reiškinys liudviniečiams sukėlė didelį pasipiktinimą. Pasirodo, kad jie ne dirbtį čia atvyko, bet pasižiūrėti, kaip atrodo musų kraštas ir suvedžioję ūkininkus ekskursuoja atgal į savo tėviškes.

nšienio korespondentams vokiečių karinės valdžios galva Lenkijoj Frank. Jis pasakė, jog lenkai esą geriau užganėdinti vokiečių valdininkais, negu savais. Savieji buvę per daug žiaurus ir nesąžiningi. Kiek tame tiesos, sunku pasakyti, bet Amerikos lenkai dėl so sukėlė audrą protestų.



VISA LIETUVIŲ TAUTA IŠKILMINGAI MINI SAVO NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠUKAKTUVES. PO ILGŲ KOVŲ IR DARBO PAGALIAU ISSIPILDE DAR VIENAS MUSŲ TROSKIMAS—GEDIMINO KALNE VILNIUJE SUPLEVĖSAVO TRISPALVĖ VĒLIAVA

### Kiek Vilniaus Krašte Kunigų ir Bažnyčių?

Vilnius. — Surinktomis žiniomis, Vilniuje ir Vilniaus srityje yra: Romos katalikų 70 parapijų ir 174 kunigai. Evangelikų luteronų 1 parapija ir 1 kunigas, Evang. reformatų 1 parapija ir 3 dvasininkai, Stačiatikių (prosvilavų) 15 parapijų ir 32 dvasininkai, Sentikų (staroviečių) 8 parp. suadvasininkais, Mahometonų 3 parp. su 2 dvasininkais, Karaimų 2 parp. ir 3 dvasin.; žydai turi apie 150 sinagogų ir maldos namų ir 34 dvasininkus.

Kaikurios tikybos turėjo Vilniuje savo centrus, tai tu daugumas jau susijungė su visos Lietuvos tikybiniais centrais. Tik karaimų ir mahometonų tikybinų centrų klausimas, kaip pareiškė švietimo ministeris, dar nėra išspręstas, nes ligi šiol tos tikybos Lietuvoje neturėjo savo tikybinų centrų.

KLAIPĖDA

Už Pardavimą Batų Be Kortelės

"M. D." praneša, kad Pranas Lekstutis nubaustas šešiais metais ir keturiais mėnesiais kalėjimo už tai, kad pardavė batus pirkliai, kuris neturėjo batų pirkimui reikalingos kortelės. Šitas lietuvis yra batiuvis ir turėjo savo krautuve.

Suvienuos Valstijos uždengia 3,000,000 kvadratinų mylių plotą ir užima 20-tą žemės kamuolio dalį.

### Suomiai Atlaiko Smarkius Rusu Puolimus

Bolševikai Neteko Apie 70,000 Kareivių

Didžioji Rusų Ofensyva Neperlaužė Suomų Linijos

Helsinki. — Bėgyje penkiolikos dienų atakuodami Mannerheimo liniją, rusai neteko mažiausia 70,000 kareivių nužudais. Nepaisant į tokius milžiniškus nuostolius, rusams nepavyko prasilausti pro suomių tvirtoves ir praskinti sau kelio į krašto gilumą.

Atkaklūs susirėmimai šioje

Kauno Miestas Pritruko Malkų ir Anglies.

Malkų Eina Pirkti 10 Km. Už Kauno

Kaune esant dideliu malkų trukumui, kauniečiai eina 10 kilometrų už Kauno antplentų pirkti iš ūkininkų malkų ir moka už vežimą po 25 litus, — tiek kiek ūkininkas reikalauja, kad tik gautų malkų iš viso.

Už beržines malkas ūkininkai užsiprašo net po 30 litų už vidutinį vežimą ir iki rinkos niekas su malkomis neprivažiuoja, nes pakeliui parduoda. Pasirodo, kad pakaunės ūkininkai ir miške pirkdami įvažio už vieną malkų metražį 14 litų, nes jie žino, kad Kaune už jas gaus dvigubai.

Lenkai Jau Pradedą Tikėti į Dvasių Priskelimą

Vilniaus Lenkų Poniutės Ir Pilsudskio Sokanti Vėlė

Šiomis dienomis Vilniuje pasirodė rotatorium spausdintas lapelis, kuriame sakoma, kad "lenkai dar neturi nuleisti rankų ir kovoti toliau už savo tikslą — atkurti Lenkiją nuo jūros ligi jūros". Ir todėl, kad tai yra visiškai galimas dalykas pateikiama kas seka:

"Šiomis dienomis lenkų ponios X salione įvyko spiritistinis seansas, kuriame dalyvavo patriotiškos lenkų ponios. Buvo išaukta maršalo Pilsudskio vėlė. Pilsudskio vėlė pasirodė šokanti ant spiritistinio staliuko ir pareiškė ap linkui susirinkusiems: Bukite stiprios dvasioje, nes greitai laiku Lenkija taps atkurta nuo Baltijos jūrų ligi Juodųjų jūrų, nuo Oderio ligi Dunajaus, dar didesnė, negu buvo".

Suvažinėjo 110 Metų Senuką.

Užvenčio valsčiuje, Volungių km. gyveno 110 metų amžiaus S. Bortkevičius. Jis prieš šventes kažin kur ėjo šiaulių plentų ir pargruves pakliuvo po autobusu, kurio buvo vietoje užmuštas.

RASEINIAI

Namai su Slėptuvėmis

Pavasarij bus pradėta kelių didesnių namų statyba. Juose yra numatytos slėptuvės nuo puolimų iš oro apsaugoti.

Maryland Guber. Įsakė Visai Valstijai Švęsti Vasario 16 Dieną.

Kiekvienas Lietuvis Privalo Perskaityti šį Dokumentą

Besitariant Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvėms Marylando valstijos gubernatorius išleido patvarkymą, kad Vasario 16 dieną prie visų valdiškų namų būtų iškeltos vėliavos, o mokyklose ir bažnyčiose atliekanti šių iškilmių minėjimai. Tas dokumentas anglų kalboj skamba sekančiai:

Executive Department, Annapolis, Maryland.

GOVERNOR'S PROCLAMATION REPUBLIC OF LITHUANIAN DAY FEBRUARY 16, 1940

WHEREAS, by virtue of Joint Resolution No. 8 of the Acts of the General Assembly of Maryland of 1935 the Governor is directed to proclaim February 16th, of each year for the observance and commemoration of the founding of the Republic of Lithuania; and

WHEREAS, that nation's present present uncertain outlook, viewed in the light of what has transpired on numerous occasions in the past, makes the observance of this day more significant than ever:

NOW, THEREFORE, I HERBERT R. O'CONNOR, GOVERNOR OF THE STATE OF MARYLAND, do hereby proclaim Friday, February 16, 1940, as Republic of Lithuania Day and request the officials of the Government of Maryland to display the flag of the United States on all governmental buildings on said day and invite the people of Maryland to observe the day in schools and churches or other suitable places, with appropriate ceremonies in commemoration of the founding of the Republic of Lithuania.

GIVEN, under My Hand and the Great Seal of the State of Maryland, at the City of Annapolis, this 30th day of January, in the Year of Our Lord, One Thousand, Nine Hundred and Forty.

By The Governor: Herbert R. O'Conor, Secretary of State: Francis Petrott.

Tokiu Maryland valstijos prielankumu Lietuvai galime pasidžiaugti ir patys dar iškilmingiau paminėti nepriklausomybės sukaktuves.

Zmogaus smegenys sudaro 1-50-tą dalį viso jo svorio.



# SANDARA

LITHUANIAN NEWS PAPER

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER

Published Every Friday by the

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA

Editorial Office:

814 West 33rd St., Chicago, Ill.

Telephone Calumet 6191

## SUBSCRIPTION RATES:

In The United States per year ..... \$2.00  
In Canada and All Foreign Countries per year ..... \$3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1923, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, Chicago, Illinois.

## UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ..... \$2.00  
Užsienyje metams ..... \$3.00

## Laisvė Reikalauja Nuolatinio Budėjimo

Minint Vasario 16 dieną kiekvieno lietuvių mintys nejučiomis perbėga mūsų istorijos šimtmečius, nuo Mindaugo laikų iki šiandieninių įvykių. Prieš akis iškyla vaizdai senovės Lietuvos galybės, jos žlugimą ir naują prisikėlimą. Kai po dalyviai arba liudininkai vėlesnų kovų už nepriklausomybę mes džiaugiamės atsiektais laimėjimais ir trokštame, kad tie laimėjimai nebūtų kieno nors sunaikinti.

Vasario 16 dienos minėjimas turi dar ir kitą prasmę. Ji primena, jog laisvė nėra amžinas, užtikrintas dalykas. Be priežiūros ir pasiaukavimo ji gali greit dingti ir visa tauta vėl atsikurti vergijoje. Kartais ir didvyriškai besiginant žūsta valstybė, bet tie, kurie geruoju nepadavė, ateity greičiau numes svetimą jungą, negu tie, kuriuos priešas pagavo snaudžiant.

Nors Lietuva išgyveno kaip nepriklausoma valstybė 22 metus, tačiau ir per tą laiką nespėjo nutrinti visų tų pėdsakų, kuriuos paliko keli pirmesnieji amžiai. Tukstančiai lietuvių neatbudo tautinėje sąmonėje ir pamegdžioja lenkus, vokiečius arba rusus; kiti, kad ir skaito save lietuviams, tačiau jų galvose užia svetimi vėjai ir nepriklausoma valstybė jiems yra tik antraeilės svarbos dalykas. Smerkti juos nebūtų prasmės. Kas nors kitas pagavo juos pirmiau ir dar tebelauko. Jei norime tas paklydusias sielas įtraukti atgal į lietuvišką šeimą, reikia parodyti jiems gerąsias lietuvių puses, patiems būti tolerantiems ir sykiu gero lietuvių pavyzdžiais.

## Vilnius Prijungtas Prie Lietuvos

Atvadavus Vilnių ir jo apilinkes Lietuva susidūrė su visa eile naujų problemų. Keli desimtą tukstančių alkanų, kuriuos reikia šelpti; ištisi būriai klajojančių Lenkijos karių, kurie pasiėmę keršyti Lietuvai; minios sufanatizuotų lenkų, kuriuos politinė Varšuvos propoganda ir bažnyčia kursė prieš lietuvius. Valdėti juos nėra lengva, dar sunkiau bus padaryti iš jų lojalus Lietuvai piliečius. O vienok tas reikės atlikti.

Ateitis parodys, ar lietuvių turės pakankamai sumanumo toms pareigoms. Kaip paprastai sakoma, reformas reikia pradėti nuo savęs. Mūsų pasisekimai Vilniuje priklausys nuo Kauno politinių grupių ir visuomenės susitarimo. Kuo mažiau patys lietuvių tarpusavy kiverčysis ir kuo daugiau grupių spjesis aplink valdžią, tuo didesnę autoritetą turės Lietuvos atvaduojam krašte. Bet jei viena tik politinė grupė bandys monopolizuoti valdžią, be didžiosios piliečių pritarimo, tuomet bus sunku atlikti ką nors teigiamo.

## Didieji Mušiai Sucmijoj

Telegramos praneša, jog sukoncentruotai bolševikų kariuomenei pasisekė keliose vietose įlaužti Mannerheimo liniją. Nebūtų nieko nuostabaus, jei bolševikai ir visai ją sunaikintų, nes suomių po 15 dienų neperstojamų mušių galėjo taip nuvargti, kad ir šautu nebeatlaikyti savo rankose. Rusai turi neapsakomą daugybę rezervų, kurių viena dalis ilsisi, o kita atakuoja. Tuom tarpu saujalė suomių negali pasitraukti ir užfrontę poilsui, nes nėra kam pavaduoti.

Taip per ištisas dienas suomių didvyriškai ginasi nuo priešų, kuris be jokio pasigailėjimo meta į ugnį tukstančius savų kareivių. Sakoma, jog į porą savaičių bolševikų nuostoliai siekia 100,000 užmuštais ir sužeistais. Sios kautynės primena mašius prie Verduno. Vokiečiai buvo nusprendę žut but paimti šią tvirtovę. Atakuodami per kelius mėnesius jie neteko pusės milijono vyrų, tačiau paimti tvirtovės jie neįstengė.

Bet Mannerheimo liniją bolševikai galės pralaužti. Jie suvežė tukstančius kanuolių ir tankų; jie kasdiene paleidžia po 300,000 šuvių, kurie ir kalnus sulygintų su žeme. Bolševikai nesigaili savo kareivių, nes jų turi užtektinai. Suomių gi pajgos greit išsiems. Jie pritruks amunicijos ir jų praretėjusias eiles nebus kuom užpildyti. Bet jie kovoja ir pigią kainą parduoda savo laisvės. Jei istorija pagerbė dra-

suosius Verduno fortų gynėjus, tai suomiams, kurie šiandien gina Mannerheimo liniją užsipelnė dar didesnės pagarbos.

## Oras Irgi Parodo Savo Kaprizu

Neseniai pergyvenom didelius šalčius, kurie siekė ke-lioliką laipsnių žemiau zero. Bet tai niekis palyginus su šiaurės ir centro Europos temperatūra. Ten atsibaladojo toks šaltis, kokio nebuvo per 600 metų. Pav. Lietuvoj temperatūra nukrito iki 40 laipsnių žemiau zero. Žmonės vargsta ir nusiskundžia tokiu nelemtu oru, bet ką gi padarysi.

Tuom tarpu Alaskoj ir šiaurės Sibire, kur šaltis būna nuolatinis svečius, yra šilta. Pav. Alaskoj vasario mėnesį ukininkai piauna sieną ir pievose gano bandas. Taigi, ješkotojams šiltesnio klimato vertėtų užmiršti apie Floridą ir keliauti į Alaską.

## Prez. Rooseveltas Ješko Taikos

Prezidentas Rooseveltas siunčia savo asmeninį atstovą, valstijos sekretoriaus pagalbininką Welles į Europą patirti ar nebūtų galima pradėti taikos derybas. Toks prezidento žygis susilaukė kritikos čia ir Europoj. Anglai ir prancuzai sako, jog dabar dar ne laikas kabėti apie taiką; vokiečiai gi įtaria prez. Rooseveltą šališkume. Bet jei Welles misija ir nepavyktų, tačiau jis keliaudamas Europoj atsivež naudingų informacijų.

## A P Ž V A L G A

### KOKIOMIS AKIMIS ŽIURI I VILNIŲ VATIKANAS

Pagal konkordatą, kurį popiežius padarė su lenkais — 1925 metais, vasario mėnesį, Vilniaus arcivyskupija tapo inkorporuota į lenkų bažnytinę administraciją. Jokios apsaugos tautinėms mažumoms nebuvo suteikta. Priešingai, lenkų valdžia išsiderėjo teisę skirti vyskopus bei kunigus ir tuo budu parapijose galėjo užimti vietas tik aršesni lenkintojai.

Vatikano akimis žiurint, toji padėtis nepasikeitė iki šios dienos. Dvasiškių permaina Vilniaus krašte nebutų teisėta be užtikrinimo naujos lenkų vyriausybės, kuri dabar sėdi Paryžiuje. Nenuostabu, kad tuli lenkai Vilniuje taip riečia nosis; juk jų užpakaly stovi visas popiežiaus autoritetas!

Lietuva pakartotinai prasė popiežių išlyginti šį nenormalumą ir Vilniaus bažnytinę provinciją priskirti prie Lietuvos. Tačiau popiežius nesiskubina ir laukia kada vėl atgys lenkų "mocarstvo" Lietuvai, matyt, nebus kitos išeities, kaip pačiai tą viską atlikti, kad ir be Vatikano sutikimo.

### FASVEIKINIMAS IS VILNIAUS

Lietuvos nepriklausomybės šventė, Vasario 16 dieną, Vilniaus majoras K. Stašys prisieuntė Amerikos lietuviams širdingą pasveikinimą ir linkėjimą, kad bendromis spėkoms ir toliau dirbtumem savo krašto gerovei.

Mes gi, įvertindami p. K. Stašio sveikinimą, iš savo pusės pasižadam remti visomis išgalėmis atvaduotos sostinės reikalus.

### IR A. KERENSKIS GRASINO SUTRIUSKINTI SUOMIJĄ

Prieš kiek laiko, buvęs rusų laikinosios vyriausybės galva A. Kerenskis kalbėjo New Yorke ir karštai užstojo suomius, gindamas jų nepriklausomybę. Vienok, kai jis buvo valdžioj 1917 metais, tai griežtai perspėjo suomius nesisiskirti nuo Rusijos, Jo žodžiais: "Tegul Suomija nemano, kad Rusijos demokratija, nu-

vertusi caro režimą yra bejėgė. Ne, ji pakankamai turi jėgų ir gana patrankų, kad atsukti jas prieš Helsinkus, kad priversti suomius, o sykiu ir kitas tautas nesisiskirti nuo Rusijos..."

Taigi rusai pasilieka rusais. Nepaisant kokiais vardais jie nesivadintų, nuo imperializmo ir kitų tautų pavergimo jie neatsisako.

### Du Žymūs Mass. Valst. Sandariečių Veikėjai



K. MERESKEVICIUS

Plačiai žinomas rytinėse valstijose darbuotojas K. Mereskevičius yra sykiu ir ALT. Sandaros vice-prezidentu. Jis aktyviai dalyvauja Lynn. Mas. lietuvių draugijoje, SLA. ir kitose organizacijose.



J. ARLAUSKAS

Sandaros pirmojo apskrčio sekretorius ir nenulstantis veikėjas tautinėje dirvoj. J. Arlauskas yra jaunas, pilnas energijos ir pasišventęs lietuvių reikalams.

## TRUPINIAI

Vedybos Kunigams Buvo Uždraustos 1074 Metais

1074 m. pop. Grigalius VII sušaukė dvasiškių tarybą, kuri pareiškė: jei vedęs kunigas duoda Komuniją, tai ir davęs ir priėmęs komuniją abu atskiriami nuo bažnyčios. Celi-bato įvedimo dekretas šitaip skamba:

"Dievo vardu ir šv. Petro galybe Mes uždraudžiame visiems kunigams ir diakonams, gyvenantiems nedorybėje (suprask — vedusiems) įžengti į bažnyčią, kol jie pasitaisys ir atgailės. Jei kuris drįstų savo nuodėmę atkakliai prieštarau ti, tokio nieks tenelanko pamaldų. Jų palaiminimas virsta prakeikimu, o malda — pasi-tyčiojimu, nes taręs yra Vieš-pats per pranašą: Aš iškeik-siu jų laiminimus".

### Surado Dešroj Ziedą

Viena moteriškė, Elizabeth Leaf, gyvenanti Richmond, Va. surado deimantinį ziedą importuotoj iš Danijos dešroj. Moteris pranešė apie tai New Yorke firmom, o tos surado dešros gamintoją ir grąžino jam ziedą.

Tai buvo geras pagarsinimas danų produktams, nes da-bar daugelis perka jų dešrų ješkodami jose brangenbyių.

### Del Penkių Centų Sudegė Viešbutis

Nedideliam miestely, Bask-ing Ridge, N. J. pradėjo degti viešbutis. Savininkas ir tarnau-tojai šoko prie telefono, kad pašaukti gaisrininkus. Tačiau greitomis nesurado "nikelio" arba penkių centų ir visas na-mas sudegė.

### Gimdymų Kontrolės Populiarumas.

Prieš kiek laiko New Yor-ke suvažiavo 800 delegatų ir sveiči aptarti gimdymų kontrolės reikalus. Buvo pranešta, jog Suvienytose Valstijose jau yra 553 viešos klinikos, kuriose teikiama informacijos vedusioms poroms, kaip kontroluoti gimdymą. Pirmiau valdžia trukdžiusi ir persekio-jusj tas klinikas, dabar gi jas selpia ir net užlaiko.

### Baltijos Jura užšalo Pirmą Sykį 600 Metų

Ši žiema centralinėj Euro-poj buvo nepaprastai žiauri. Baltijos jurą Palangos, Liepo-jaus ir Rygos pakrantėse už-šalo pirmą sykį 600 metų. Nieko nuostabaus, nes šaltis ten siekė iki 40 laipsnių že-miau zero. Laidų plaukioji-mas tose srityse visai sustoj.

### Tai Bent Pagarsinimas

Kun. John Steward, Mineo la, Ia. įdėjo Herald-Express laikraštį sekantį pagarsinimą: "Dingo ar paklydo — nenusta-tytas skaičius tikinčiųjų. Tik-rikuosi sutikti juos kita sekma-dienį bažnyčioje..."

Didžiausios privatinės ban-kos pasauly yra New Yorke: Chase National Bank ir Natio-nal City Bank. Jos abi turi po pustrčio biliono dolerių de-pozitais.

## A. Valoniui Iteiktas Gedimino Ordinas

Iškilminga Puota Syrena Ballroom

Pereitam sekmadieny, da-lyvaujant porai šimtų rinkti-nės publikos, Lietuvos konsu-las Chicagoj p. P. Daužvardis užkabino Gedimino ordina vie-nam žymesnių Chicagos lietu-vių veikėjui — Antanui Valo-niui. Bankietui pirmininkavo Dr. S. Biežis. Turingas kal-bas pasakė advokatas J. Bor-den-Bagdžiunas, Metropolitan State Banko prezidentas Jo-nas Brenza, konsulas P. Dauž-

vardis ir padėkos žodį tarė patsai "apkarunavotas" p. A. Valonis. Porą daunų sudaina-vo p-lė Irenė Aitutis.

Puota buvo ypatingai links-ma. P-nai Jonas ir Julius Bren-zai aprupino svečius geriau-siais gerimais, kurių buvo pa-dėta ant kiekvieno stalo. Kai suskambėjo orchestra, tai vi-si emė šokti, o protarpiais dai-nuoti. Tokioje dienoje kaip tik ir pridera pasilinksinti. Jusų reporteris, atsisveikines su daugeliu sveičių grįžo na-mo po vidurnakties gerame upe. — Alfa.

BENDRADARBIUKITE "SANDAROJE"

## Duodame Paskolas ant Pirmų Morgičių

Chicago ir Apilinkėse, Lengvais Išmokėjimais; pir-kimui, pataisymui ir statymui naujų namų

### MOKAME 3 1/2%

Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki \$5,000. per Federal Savings and Loan Corporation, Washington, D. C.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITE I



2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Telephone CANal 8887 Ben. J. Kazanaukas Secr.

RAŠTINĖS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v. Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. Seređoj nuo 9 ryto iki 12 diena.

## VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI PERKA SAU ANGLIS



Mes užlaikom tik geriausias rūšies anglis ir turim didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-dinimas užtikrintas.

Vilija Coal Co. 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. LIETUVIŲ ĮSTAIGA. Tel. Lafayette 2584.

## STATYKITE!

Statome visokios rūšies nau-jus ir taisome senus namus. Viską darome ant lengvų iš-mokėjimų. Parupiname F.H.A. paskolas ant 10—15 ar 20 metų. Padarome planus, duo-dame išrokovimus ir kitus pa-tarimus veltui. Reikale kreip-kitės prie



JOHN PAKEL & CO. GENERAL BUILDING CONTRACTORS 6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306



# Lietuviai Amerikoje

## NEW HAVEN CONN.

Iškilmingai Paminėjo Ponų Kripaičių 25 metų Vedybinio Gyvenimo Sukaktį

Sausio 4 d. buvo surengtas bankietas paminėjimui Onos ir Vinco Kripaičių 25 metų vedybų sukakties. Šias bankietas jubiliatams buvo netikėtas. Surengimui darbavosi daugiausia pp. Zimkai, Ceponiai ir kiti.

Nors pas mumis kaip ir kitur netruksta tų "surprizo" puotų, bet šis galima sakyti buvo vienas iš puikiausių.

Jubilatai atrodo kaip tikri jaunavedžiai, ypatingai poni Ona Kripaitienė atrodė kaip tikra jaunamartė — gal ji tikėjo būti kieno kito bankiete, tai pasirėdė labai gražiai ir dėvėjo puikią suknelę, ir tas atvaizdas kaip Anglijos karalienę Elzbieta. Atėjus į sveitinę rado jiems surengtą jubiliejinį bankietą, kur buvo virš šimto žmonių. Poni Kripaičiai buvo nustebinti ir gailiai apsišverė prisimindami prabėgusius 25 metus nuo vedybų dienos. Su jais dauguma svečių taip pat ašarojo. Tokis momentas visiems buvo jaudinantis. Prie skanių valgių buvo visa eilė kalbėtojų, svečių, kurie pasakė po trumpą prakalbėlę. Visi linkėjo pp. Kripaičiams sulaukt 50 metų jubiliejaus.

P-nai Kripaičiai visuomet pasirodė viešame veikime. V. Kripaitis yra uolus Sandaros veikėjas ir abnai kitų tautiškų draugijų. Pas Kripaičius buna labai daug svarbių susirinkimų. Tame bankiete buvo svečių iš tolimesnių miestų ir pp. Kripavičiams buvo suteikta graži dovana; svečiai pasilinksminę skirstėsi labai geroj nuotaikoj.

Dainininkas A. Vasiliauskas Aplankė Musų Koloniją

Dain. Alekas Vasiliauskas buvo kviestas padainuoti Sandaros Antro Apskr. rengiamam bankiete, kuris yra ruošiamas šioje kolonijoje kovo 31 d., ir p. Vasiliauskas pasižadėjo dalyvauti ir sužavėti savo gražiu balsu tuos, kurie dar jo negirdėję, o kurie jau girdėjo p-ną Vasiliauską dainuojant, dar labiau norės ir vėl jį išgirsti.

P-nas Vasiliauskas važiavo į Bostoną dainuoti per radio, p. Minkaus Radijo valandoje šiomis dienomis, kuri bus tran sliuojama į aną pusę vandenyno, tai šia proga p. Vasiliauskas ir sustojo pasitarti.

Visi lietuviai prašomi rengtis dalyvauti minėtame Sandaros bankiete virš minėtoje dienoje. — A. Vokietaitienė.

**CLEVELAND, OHIO**

Pramoga P-nų Zubinų Namuose

Šeštadieny, kovo 2 diena, ponų Zubinų namuose, 4211 Denison Ave. Moterų Ratelis laikys kortų pramogą. Visi tie, kurie norite smagiai praleisti laiką kviečiami atsilankyti.

## Iškilmingai Pagerbės P-nus Miščiukaičius 30 Metų Visuomeninio Darbo Proga.

Parengimas įvyko su dainų ir kalbų programa, vasario 10 d., 1940 m., Lietuvių Auditorijoje prie gražiai ir maistu gausingai paruoštų stalų. Publikos dalyvavo virš trys šimtai ypatų. Programą gabiai patvarkė mokytoja Julė Skiberdytė.

Kalbėtojai buvo sekanti: P-nia Zolpienė, p-lė Mikužiūtė, mokytoja Normantaitė, Dr. Graičūnas, L. Pruseika, p. Poniška, Jonas Miščiukaičius, Ark. S. A. Geniotis, Adelė Miščiukaičienė, etc.

Visi kalbėjo trumpai, rymtai ir įspudingai. P-nia Miščiukaičienė pareiškė, kad jis organizuosianti dar vieną moterų draugiją į kurią įeity visokių pakraipų moterys ir busias jos tikslas socialis, ekonominis ir tautinis.

P-nios Zabukienės choras susidedantis iš mergaičių ir berniukų gražiai ir darniai padainavo laudies daineles. Jų dainavimas publikai labai patiko. Buvo skaityti laišakai ir telegramos su širdingai sveikinimais ir gausingomis dovanomis. Viso vakaro eiga buvo jauki, graži ir po pasilinks nimo svečiai jaukioje nuotaikoje išsiskirstė namo. — Veidas.

## Sidabrinii Vestuviu Paminejimas

Nomerto ir Juozapinos Piotrovskių, vasario 10 — buvo suruoštas pokilis proga jų 25 m. vedybinio gyvenimo. Jų sunus Zenonas nežinant jų tėveliams su pagelbininkais paruošė maisto, sutelkė svečius ir sugrįžė jo tėveliai namo, 6000 S. State St., turėjo "surpriza".

Bet pastebėję ir sutikę daug svečių visus pasveikino ir paskiau prie puošniai paruoštų stalų prasidėjo vaišės ir ilgesnių metų linkėjimai, Lena Adams buvo maisto ruošėja ir programos tvarkytoja. Butų gerai, kad panašus parengimai turėtų kultūrinio pobūdžio tikslą. — Aš.

## "Vienybės" Bazaras Brooklyne.

Siam šeštadieny, vasario 17 dieną Brooklyne prasidėjo "Vienybės" bazaras, kuris tęsis keletą dienų. Vietinė visuomenė gausingai suaukojo visokių dalykų.

### Traukiny

- Kur Tamsta važiuoji?
- Nežinau.
- O ar turi bilietą?
- Neturiu.
- Tai kokiems paibeliam išisėdai į traukinį?
- Konduktorius suriko — "All Aboard" ir aš paklausiau jo.

## Racine, Wis.

Vietuviai lietuviai Ruošiai Iškilmingai, su džiaugsmu, minėti Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktuves.

Subendrintomis jėgomis S. A. 100 kp., ALT. Sandaros 35 kp. ir TMD. 121 kuopa, Vasario 25 dieną, 3:00 val. po pietų minės teisingiau sakančią, švęs Lietuvių Tautos šventę. Šiais metais yra linksmiau paminėti 22 metus, kaip Lietuva savystoviai valdosi, nes mūsų sostinė Vilnius jau prie Lietuvos ir bus amžinai. Programas bus sekantis.

1. Atidarymas su Lietuvos ir Amerikos himnais.
2. Prakalba Dr. A. Zimonto.
3. Broliai Vaišnorai iš Waukegan, Ill išpildys muzikale dalį progrome.

Užsibaigus programai, jei susirinkus publika reikalauja, turėsime ir šokius. Kviečiami vietiniai lietuviai ir iš kaimyninių miestų — Kenosha ir skaitlingai suvažiuoti. Išangavos 10c.

TMD. Apskritys tą pačią vasario 25 d. turės metinį suvažiavimą iš ryto kaip 10:00 val. po adresu 1827 Linden Ave. Suvažiavę kuopų atstovai aptars TMD. reikalus ir dalyvaus progrome. Žodžiu sakant vasario 25 dienos bus žieminis tėvynainių sąskridis Wisconsin valstijoje. Širdingai užprašau visus lietuvius susieiti į programą ir

atsilankyti į TMD. suvažiavimą. Jki pasimatytimo!

— M. Kasparaitis.

## Lietuva Šelpia Vilniuje 20,000 Žmonių

Galutinių žinių apie karo pabėgėlius arba atbėgėlius Lietuvoje lig šiol dar nebuvo paskelbta. Manoma, kad jų suregistruota apie 20,000. Bet taip pat manoma, kad tai nėra galutinis skaičius: daugelis pabėgėlių apsigyveno kaimuose, miesteliuose, pas pažįstamus, kiti ir pas gimines. Jie kol kas nesiskubino registruotis.

Tik dabar, kai Kaune pradėjo veikti Pabėgėliams Tvarkyti Komisaratas (komisaru paskirtas p. Alekna-Aleknavičius), galima bus susilaukti tikslesnių žinių.

Daugumas pabėgėlių norėtų iš Lietuvos išvykti. Tik klau simas kur. Pavyzdžiui, Amerikos Jung. Valstijos, atsakydamos į Lietuvos Vyriausybės paklausimą, praneša, kad Amerika negalinti patenkinti Lietuvos Vyriausybės prašymo ir negalinti priimti Lenkijos pabėgėlių.

Tokių pat nepalankių žinių susilaukta ir iš Skandinavijos valstybių. Sutiko įsileisti pabėgėlius tik SSSR ir tai iš tų sričių, kurios po Lenkijos padalinimo atiteko Sovietams. Tam tikras skaičius pabėgėlių jau pareiškė noro grįžti į savo gyvenamąsias vietas į da-

bartinę sovietų, buv. lenkų sričių.

Vilniaus Kraštui Remti Dr. jos Vilniaus skyrius, kaip neseniai buvo pranešta Kauno spaudoje, yra suteikęs laikiną pagelbą 10,000 žmonių. O kas tos pašalpos nereikalauja? Reikalingi jos moksleiviai, miestų ir kaimų varguomenė, buvę politiniai kaliniai, inte-

ligentai bedarbiai... Daugiausia vilties jie turi užsienio lietuvių organizacijose ir atskirų aukotojų duosneme.

— K. V.—as.

Ir šaltiausiam ore temperatūra žmogaus kune pasilieka tokia pat, kaip ir vasaros metu.

## Ir Vėl Cionai

### Liberališka Vienkart-į-Metus Proga

#### AUTOMAT. GASU VANDENS ŠILDOVAS

# ANT 90 DIENU

## Taupos Irodymui

### PASIULYMAS

Leiskit mums įrodyti, kad ir jus taipgi išgalite turėti patogumą nuolatai karšto vandens.

• Pereitus metus tukstančiai ir tukstančiai šeimynų pasinaudojo šiuo sensacijiniu „show-down“ pasiulymu. Jie įsitikino, kad išgali turėti smagumą ir patogumą nuolatiniuo karšto vandens. Dabar, idant palengvinus tukstančiams susipažinti su stebėtinai žema kaina nuolatos karšto vandens, mes pakartojame šį pasiulymą!

Imkite 3 mėnesius persitikrinti, kad negalite apsieiti be Automatiško Geseinio Vandens Šildymo...

Automatiškas vandens Apšildymas gesu duoda jums karštą vandenį už labai pigią kainą. Ištikrųj, imant galionais, tai jums šis šiltas vanduo nei kiek brangiau neatsieis už senoviską budą. Automatiškas Geseinis Vandens Šildytuvus vandenį šildo kai sykis iki tokio laipsnio, kokio pageidaujate. Jums nereikia ineko saugoti. Viskas ką jus turite daryti yra tik atsukti krauną — karštas vanduo ten visados — dieną ir naktį — lėkštėms, maudymuisi, valymui ir provimui. Šimtas ir vienas naminių darbų palengvinti kada karštas vanduo visados jus laukia! Persitikrinkite. Pasinaudokite šiuo 90-dienų Taupymo Įrodymo Pasiulymu! Atsiminkite, jus esate teisėjai savo namuose!

Sis Pasiulymas Tiktai Apribotam Laikui

## MATYK SAVO PLUMBER-DEALER DABAR

ARBA SAUKITE WABASH 6000

MODERN COOKERY... CONSTANT HOT WATER... SILENT REFRIGERATION... GAS HEATING

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY

PHONE WABASH 6000

## 11 Metų Sukaktuvių ISPARDAVIMAS

# \$50,000

### VERTES RAKANDŲ BUS

## ISPARDUOTA ŽEMIAU PUSĖS JŲ KAINOS




2-ju Daliu Parlor Setas ————— \$29.50

### Išpardavimas Tęsis Visą Vasario Mėnesį



3-ju daliu Bedroom Setas

**\$29.50**

Come in and see the

## NORGE

### Gas Range



MODEL NC 2

• This beautiful range has full size, porcelain enameled oven, automatic top burner lighter, porcelain enameled burner tray, two roller bearing utensil drawers, roller bearing broiler drawer, many other desirable features. Come in and see it for yourself.



5-kiu daliu Kitchen Setas

**\$14.50**

Moderninis 1940 Pečius

# Roosevelt Furniture Company

2310 West Roosevelt Road Phone Seeley 8732-8760

### MODERNISKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rušių Nuotraukos

## W. J. STANKUNAS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

### J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakandus, biznius, langus, automo bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mortgicjus, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street

Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5888-5840

## P. CONRAD

FOTOGRAFAS

420 WEST 63RD STREET

Dar gražiau, moderniškiau įrengta.

Phone Boulevard 7258

## LIETUVIŲ ISTAIGA

### MONARCH

Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.

3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill

Phone BOULEVARD 4552 Moterims: TREČIADIENI!

## SOUTH PAULINA

### RUSSIAN TURKISH BATHS

#### ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. Kambareliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

#### ELEKTRIKINIS GYDYMAS

Mineralinės, sulferinės vanios duoda didžiausią kraujo cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas



# Direct Echoes

(AIDAI)

Facts — Humor — Literature — Gossip — News

No. 7—February 16

VOLUME XI

## Chicagoans To Mark Lithuanian Independence Day on Feb. 18

Lithuanian-Americans of Chicago and vicinity will commemorate the twenty second anniversary of the independence of the Republic of Lithuania on Sunday afternoon, Feb. 18, at the Auditorium Hall, 32 West Randolph St. A large committee of active Chicago Lithuanians has prepared a very interesting and appropriate program for the day. There will be orations, songs, music, recitations, etc.

The musical program will be furnished by three leading Chicago Lithuanian choruses: Birutė, Pirmyn, and Knights of Lithuania. Solos will be rendered by the following Chicago Lithuanian song artists: Barbara Darlys, Genevieve Giedraitis, and Anthony Kaminskas. Hon. Paul Zadeikis, Lithuanian minister to Washington, is scheduled to be the main speaker. Hon. Peter Daužvardis, Lithuanian consul in Chicago, and other prominent Lithuanians will also speak.

The program will commence at 2:00 p. m. sharp. The admission price is only twenty five cents.

## Al. Kumskis Proposed As Candidate For Coroner.

A committee of Chicago Lithuanians, formed to attempt to place a Chicago Lithuanian on the ballot for coroner of Cook county, has proposed Al. Kumskis, prominent Chicago Lithuanian Democratic leader, as a candidate for that office. The office of coroner of Cook County has been vacated a few days ago by the death of the late coroner Frank J. Walsh. The vacancy will be filled at the November election.

## Estelle Prall, Lithuanian Movie Cartoonist, to Visit Chicago.

Miss Estelle Prall, a Lithuanian-American, who is a movie cartoonist in Miami, Florida, is planning to come to Chicago in the near future to visit her parents, who reside at 834 West 33rd Street, in the Bridgeport section of Chicago.

Miss Prall assisted in drawing quite a number of animated cartoons for the motion picture industry.

## L. U. C. NOTES

### Our Little Theatre

Within the past month a Little Theatre Group has been organized. This group's first activity is the production of a movie. Work on the movie is progressing rapidly with the cooperation of an energetic cast. One act in English and Lithuanian will be

produced by the L. U. C. — Little Theatre in the near future.

A large per cent of the members have already joined this dramatic group; if any member of the Lithuanian University Club is interested in adding his name to the dramatic list, he may do so at the next regular meeting. Because of a conflict with other Lithuanian affairs, our meeting date has been changed from the 18th to the 25th of February.

— H. Slakis.

## Our Short Book Review

### 'Christ in Concrete' Portrays A Typical Poor Italian Group

Judging by the title, one would believe that *Christ in Concrete* as written by Pietro Di Donato would be about religion, instead it gives a description of typical poor Italian group — "the building of walls" as they call themselves. The title is derived from the workers' belief that profit must be made for the "corporation" though it may mean the suffering of their families — or even their own deaths.

The author goes to great pains to take the reader to the actual "job" where the poor laborers slave, and at the end of the day takes them to the squalid homes of the brick-layers. Top honors go to Paul, the oldest son of a brick-layer who died on the "job", who at the tender age of twelve was forced to take up his father's trade to support his mother and eight brothers and sisters.

*Christ in Concrete* is one of the few books can not be put aside before it is finished. It is highly recommended to those who care to read minute descriptions, but not to those who do not care for books that make use of the everyday vulgarity of the poor.

— M. Haidemavičius.

## Iš Sandaros Centro

### Nejaugi Nebus Galima Prisiprašyti?

Broliai ir seserys Sandariečiai! Mes visi trokštame organizacijai kuogeriausio pasiekimo. Tačiau tas pasiekimas ne pareis iš daugybei, bet nuo mūsų pačių pasidarbavimo ir kooperacijos. Bet deja, ne visuomet tos pageidaujamos kooperacijos susilaukiame.

Pavyzdžiui, dar liepos mėnesį tapo išsintinėtose laimėjimo knygutės. Terminas buvo nustatytas dviem mėnesiams. Praėjus tiems porai mėnesių, mes prašėme tas knygutes gražinti Centru. Nekurias kuopos bei veikėjai tai padarė, bet kitų ir po šiai dienai negaime prisiprašyti atlikti tą taip mažą dalykėlį — gražinti knygutes. Kiek kartų jau rašėme ir prašėme, bet

musų balsas pasiliko sauskimas tyraose. Nejaugi tai būtų jau toks sunkus darbas?

### Narių Mokesčiai

Nekurias kuopos dar pilnai nėra sutvarkę pereinimų metų narių duoklių Baigiantis seniems metams prašėme tai padaryti. Bet ir čia nesimato teigiama rezultatai.

Pagal mūsų įstatus ir tradiciją, Sandaros prenumeratori ir nariai mokasi iškalno. Dabar jei toli gražu mes neprišilaikome to tradicinio nusistatymo. Kai kas gal pasakys, jog, jeigu narys pasilikęs už metus ar daugiau, tai nėra jau toks didelis dalykas. Taip. Jeigu čia būtų klausimas apie vieną kitą nari, tai būtų kitas dalykas. Bet kuomet tai yra ne su desėtkais, bet šimtais, tai jau nėra menkas.

Tikiu, kad po šio paraginio gerb. Sandaros kuopų valdybų nariai ir visi sandariečiai sukrus ir pasistengs išlyginti bent užvilktas mokesčius.

### Vajaus Reikalu

Pereinimų metų Brooklyno nutarė praveisti vajų ir Sandariečiai garbingai pasižadėjo psidarbuoti savo organizacijai ir laikračiui. Čia irgi pasirodė tik vienas ktas, ir tai nežymiai.

Šiais metais įvyksta Sandaros seimos. Iki to laiko turėjome parodyti savo organizacijai turėjo indėliais \$61,000; dabar jos turtas jau arti miliono dolerių.

Simano Daukanto Federal Savings and Loan Ass'n prezidentu yra Jonas Kazanauskas, vice-prez. Jonas Zelis, sekretoriu Ben. Kazanauskas, išdinku J. Misevičius. Linkime šiai lietuviškai įstaigai augti, bujoti ir būti mūsų tautiečių pasididžiavimu!

### Sukaktuvės

— Atmint! — kreipiasi far merka į savo vyrą — ar žinai, kad už poros savaitių sukaks 25 metai nuo mūsų apsigvedimo. Reiktų apie tai pagalvoti ir papiauti keletą vištų.

— Nebūtų protingas dalykas. Juk tos vištelės nėra kaltos už mūsų padarytą kvailumą.

## BRIDGEPORT CLOTHING CO.

3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO.

### Žiemos Sezono Proga Didelis Drapanų Stako Išpardavimas

Ivairių Madų ir Spalvų Siutai  
Laibiems ir Storiems Vyrams  
Visokios Mieros—nuo

## \$15.00

ir aukčiau

Taipgi turime kelinų, skrybėlių, marškinių ir t.t., kuriuos parduodame numazinta kaina. Krautuvė adara pirmadieniais trečiadieniais ir penktadieniais nuo 9 v. ryto iki 6 v. vakaro. Antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais nuo 9 val. ryto iki 10 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 9 v. ryto iki 12 diena

## KVIEČIA PETRAUSKAS IR SUNUS

## S. Daukanto Finansinė Istaiga Mini 35 Metų Jubilieju.



B. KAZANAUSKAS

### Nuolatinis Jos Augimas Užtikrina Jai Gražią Ateitį

Simano Daukanto Federal Savings and Loan Ass'n jau išgyvavo pasekingai 35 metus. Suorganizuota West Sidėj 1905 metais, sausio mėnesy, ji per tą laikotarpį išaugo į didelę finansinę įstaigą, kuri dabar aptarnauja visos Chicago lietuviams. Pradžioje jos buveinė buvo M. Meldazio svetainėj, Hoyne Ave. ir 25 gatvė. Steigėjais yra buvę: A. Makaveckas, M. Duda, M. Meldaziš, E. Kerulis, B. Kazanauskas. Pirmuoju sekreturiu buvo A. Makaveckas.

1913 metais sekretorium buvo išrinktas p. B. Kazanauskas, einąs tas pareigas iki šiam laikui, tai yra 27-tus metus. Jam užimant vietą Simano Daukanto finansinė įstaiga turėjo indėliais \$61,000; dabar jos turtas jau arti miliono dolerių.

Simano Daukanto Federal Savings and Loan Ass'n prezidentu yra Jonas Kazanauskas, vice-prez. Jonas Zelis, sekretoriu Ben. Kazanauskas, išdinku J. Misevičius. Linkime šiai lietuviškai įstaigai augti, bujoti ir būti mūsų tautiečių pasididžiavimu!

## Svarbi Diena Chicagos Lietuviams

Šį sekmadienį, Vasario 18 dieną, Chicagos ir apylinkės lietuviai demonstratyviai rinksis į masinį Lietuvos Nepriklausomybės minėjimo mitingą, kuris įvyks po pietų, vidurmesčio salėj, 32 W. Randolph St. Tą pačią dieną 7 val. vak. visų dalyvaukime iškilmingam bankiete, kurį rengia Margutis ir bendra nepriklausomybės apvaikšiojimo garbės komisija.

Kadangi sostinės Vilniaus sugrįžimas Lietuvai yra neapsakomai reikšmingas, tai mes čia gyvendami pareikškime savo džiaugsmą ir pagarbą tėvynei. Visu nuosirdumu, prakilnumu ir kuklumu pasielgki me taip, kaip pridera kultūringai tautai.

Broliai lietuvi, atmint, kad mūsų balsais ir ir antrasis himnas — "Mes be Vilniaus nenurimsim" paskatino sostinės atgavimą. Keturių milijonų tautiečių balsas rado atbalsį pasaulio erdvėj; tačiau nepamirškime ir to kas tą himną sukūrė. Mes Chicagos lietuvių turime labai didžiūti, kad tą autorių turime savo tarpe — tai komp. A. Vanagaitis. Šiam genialam muzikos kurėjui mes esame daug skolingi ir tą padėką jam pareikškime skaitlingai dalyvaudami Margutis bankiete.

Įvertindami momento svarbūmą Lietuvos ministeris p. P. Žadeikis atvyksta specialiai iš Washingtono dalyvauti šiose iškilmėse. Kas atsilankysite, išgirsite jo ir kitų žymių atstovų kalbas. Pasigėresite Margutis pastangomis paruoštu aukšto kokybės programu, kurį išpildys geriausios Chicagos lietuvių muzikos ir vokalio meno jėgos.

Taipgi visi kaip vienas apvaikšiojime savo šventę pilnam prakilnume. — Se.

Vyras — Tu mane tik tuomet pamylai, kai tau reikalingas pinigų.

Žmona — O, mano mielas, aš visad tave myliu!

Vyras — Tokiam atvejuije man grėsia bankrutatas.

## Amerikos Vyriausybė Surašinė Gyventojus

### Lietuviai, užsiregistruokite Lietuviais

Jau yra žinoma, kad Jungtinių Amerikos Valstybės biuro landžio mėnesį pradės gyventojų surašinėjimą (cenzus). Tuo reikalu kreipiamės į lietuvių visuomenę, jų vadus, kad atitinkamai paimformuotų registruotis — lietuvius. Prie to reikalo ypač daug gali prisidėti lietuvių parapijų klebonai ir jų pagalbininkai, ape tai primindami iš sakytų.

Pereitą sykį kada buvo surašinėjama Amerikos gyventojai, daug iš lietuvių užsiregistravo: lenkais, rusais ir kitokiais. Rusais registravosi, manydami, kad kaip jie atvyko iš Lietuvos po Rusijos caro letena pavergtos, kad Lietuva skaitoma Rusija tai ir jis — lietuvis yra rusas, lenkais vadinosi tie, kurie lankė lenkų bažnyčias, per didelę lengų kunigų spaudimą vadinosi lenkais, kiti Amerikoje gimę vadinosi amerikonais. Iš tada gautos lietuvių statistikos užregistruoto skaičiaus, lietuviams buvo nustatyta imigracijos kvota išvažiuoti iš Lietu-

vos į Ameriką. Kurį tautų daugiau buvo piliečių, tos valstybės gavo didesnę kvotas. Nuo anos registracijos priklausė Amerikos lietuvių gyventojų skaitlius. Iš Lietuvos imigruojama į Braziliją ir kitur, kad į Ameriką įvažiuoti tik tiek, kiek kvota leidžia. Lietuvos kvota yra 386 asmenys. Amerikoje nors ir nekokie dabar laikai, tačiau lengviau gyvenimas galima susikurti, kaip bile kuriam krašte, kuriuos mūsų broliai ir seserys vaziuoja vargti. Kad galėtų daugiau įvažiuoti į Ameriką, reikalinga įrodyti, kad lietuvių Amerikoje yra daugiau kaip kad buvo užregistruota praity.

Kad nepasikartotų senos klaidos, turint šiuos faktus prieš save, lietuvių visuomenė, jos vadai, ypatingai gerbiajėji klebonai prašomi atitinkamai painformuoti mūsų visuomenę, kad lietuvis, kurjis bebūtų gimęs, kuriame krašte jis visada yra LIETUVIS ir tokiu privalo užsiregistruoti. Tą darydami mes pasitarisime sau ir mūsų tėvynei Lietuval.

— J. Ambrazejus, Pirm.

Lietuvių Laiv. Agentų Sąjungos Amerikoje.

— V. Mučinskas,

Buves Liet. Skyr. Vedėjas Svedų A. M. Linijos.

**TURTAS VIRŠ - - - \$4,000,000.00**  
**ATSARGOS FONDAS \$275,000.00**

Dabar MOKAME 3½% Už Padėtus Pinigus.  
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.



**STANDARD** FEDERAL SAVINGS AND  
LOAN ASS'N OF CHICAGO  
4192 S. ARCHER AVE. Justin Mackewich, Pres.

## Sukys-Doody-Antonisen, Inc.

3252 South Halsted Street

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu  
Praityje



G. A. SUKYS, President of

**SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.**

3252 South Halsted Street

VALANDOS: Antr., Treč. ir Šešt. nuo 9 iki 5:30 val. vakarė.  
Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet



# Laisvoji Lietuva

## Ką Reiškia Lietuviams Vasario 16 Diena?

Rašo J. J. Hertmanavičius

Lietuvai ir Lietuviams 16-ta Vasario turi tą pačią prasmę, ką Amerikai ir amerikėnams Fourth of July. Tai Nepriklausomybės šventė! Bet Lietuvos nepriklausomybė prasidėjo ne nuo 16-tos dienos Vasario, 1918 metų, kaip ir Amerikos nepriklausomybė nepradėjo nuo 4-tos dienos Liepos, 1776 metų. Tos dienos yra švenčiamos kaip svarbios tuom, kad jose buvo paskelbtas pasiryžimas įgyti Nepriklausomybę.

Sąlygos, kuriose Lietuvos Nepriklausomybė buvo paskelbta Vasario 16 d., 1918 metais, buvo daug sunkesnės, negu Amerikos kolonijoms skelbiant "Declaration of Independence." Visa Lietuva buvo užimta vokiečių kariuomenės, kuri savarankiškai tvarkė visą šalį, grobė kilnojamą turą, o žmones laikė nelaisvėje. Prijungimas Lietuvos prie Vokietijos buvo vokiečių noras, bet tą norą vokiečiai stengėsi padengti lietuvių tautos sutiki- mu. Tam tikslui jie leido sudaryti Lietuvių Tarybą, kuri gruodžio 11 d., 1917 metais, pareiškė pirmą deklaraciją, kurioje buvo išreikšta mintis sudaryti glaudžių santykių su Vokietija. Vokiečiams rūpėjo lietuvių atsisakymas nuo Rusijos, ir gruodžio 11 dienos deklaracija, jie stengėsi suvar- toti savo tikslams. Taryba nu- sisivylė vokiečiais. Ji įkliuvo ir spąstus, vokiečių užstatytus, ir pasiluosavimui iš tų spąstų išnešė Vasario 16 dieną, 1918 m. naują deklaraciją, kurioje išreikškė norą įkurti Lietuvos pilną nepriklausomybę. Vokie- čiams tas labai nepatiko, ir nors kaiseris pats Vasario 23, 1918 m., pasirašė pripažinimo aktą, vokiečių administracija Lietuvoje neleido Tarybai Nepriklausomybės pareiškima- viešajai paskelbti ir daryti ko- kius nors žygius jos įkunjimui.

Pareiškus norą įgyti nepri- klausomybę lietuvių dvasia žymiai pakilo ir pastangos pa- didėjo, ypatingai užsieniuose. Tarybai gi vokiečiai neleido savarankiškai veikti, ar ruoš- tis prie įkurimo nepriklauso- mos valstybės. Tik kada Vo- kietija pralaimėjo karą, Tary- ba galėjo daryti žygius sava- rankiškam valstybės įsteigi- mui.

Gale 1918 metų vokiečių kariuomenei liepta kraustytis iš Lietuvos. Bet jiems besikra- stant laukan, pradėjo skverb- tis bolševikai, užiminėti Lie- tuvos žemės plotus ir paikin- ti gyventojus.

Kova su bolševikais prasi- dėjo. Lietuvos gynimui susida- rė savanorių būriai, o vėliau pradėta organizuoti regulia- rė kariuomenė. Bet nebuvo nei pinigų, nei ginklų. Juos teko parupinti iš vokiečių. 100,000 markių irgi buvo pasiskolinta iš vokiečių banko. Likusi vo- kiečių kariuomenė gelbėjo lie- tuvius kovoje su bolševikais.

Marijampolės apyg. teismas Vladą Marčiulionį pripažino kaltu ir nubaudė 6 mėn. kalė- jimo.

Kaunas. — Valstybinio ra- diofono orkestras išsikėlė į Vilnių, kur pastoviai duos koncertus per Vilniaus radio- foną.

Kaunas. — Istorikas Jonas Matusas, pesiremdamas senais dokumentais, įrodo, kad ne tik Gediminas, bet ir Vytenis, Kęstutis su Algirdu ir Vytau- tas buvo vadnai Lietuvos ka- raliais. Vytenis pagal Dusbur- gą 1294 m. dadinamas "kara- liaus sunum", o kryžiuočių kronikose visuomet tituluoja- mas "Lietuvių karalium" (rex Lethowinorum).

Taip rašoma ne tik Dusbur- go, bet ir Jarošino Sambijos kanauninko, Wigando Mar- burgiečio ir kitų kronikose. — Gedimino susirašinėjimuose, sutartyse su Rygos arkivysku- pu, Ezelio ir Tartų vyskupais, Livonijos kryžiuočiais, Dani- jos viršininku, Ryga ir su do- mininku ir pranciškonų ordi- nų atstovais, 1223 m. varto- jamas sakiny "Gediminas, Lietuvos karalius, siunčia ra- mybę Viešpatyje ir sveikini- mą" ir naudojamas antspau- das, kuriame atvaizduotas Ge- diminas sėdintis sosto su vainiku — karuna dešinėje ir skipe- tru — kairėje, o po vaizdu parašas "Antspaudas Gedimi- no, Dievo malone Lietuvių ir Rusų karaliaus".

Turimas beto popiežiaus Jono XXII laiškas Gediminui iš 1323 b. birželio 1 d., adre- suotas sekamai: Jonas vysku- pas etc... kilniam ir didingam vyru Gediminui, Lietuvių ir daugumo Rusų garbingam ka- raliui. Popiežius ir kitais at- vėjais, pavyzdžiui, tvirtinda- mas Gedimino sutartį su Livo- nijos valdovais, vartojo tą pa- tą terminą, karalium Gediminą vadino ir popiežiaus pasiun- tiniai, taip pat Lietuvos kai- mynai — Livonijos ir Prusi- jos vyskupai su tų valstybių viršininkais. Popiežius tais laikais ir buvo vienintelis, tu- rintis teisę suteikti arba atimti karaliaus titulą.

Taigi karaliaus vardas ar rangas nebuvo susietas su vai- nikavimo apeigomis, o užteko kad jį praktikoje pripažino aukščiausias bažnyčios autori- tetas. Vokiečių metraščiai ir Algirdą su Kęstučiu vadina karaliais. Jėgaila, dar prieš tapdamas Lenkijos karalium, turėjo antspaudą su įrašu "Jo- gaila, Dievo malone, karalius Lietuvoje". Esą užtikta šalti- niuose, kad ir Vytautas taip budavo tituluojamas.

## Lietuvos Kunigaikščiai Nuo Mindaugo Turėjo Karaliaus Titulą.

Kaip Rodo Seni Metraščiai

Kaunas. — Istorikas Jonas Matusas, pesiremdamas senais dokumentais, įrodo, kad ne tik Gediminas, bet ir Vytenis, Kęstutis su Algirdu ir Vytau- tas buvo vadnai Lietuvos ka- raliais. Vytenis pagal Dusbur- gą 1294 m. dadinamas "kara- liaus sunum", o kryžiuočių kronikose visuomet tituluoja- mas "Lietuvių karalium" (rex Lethowinorum).

Taip rašoma ne tik Dusbur- go, bet ir Jarošino Sambijos kanauninko, Wigando Mar- burgiečio ir kitų kronikose. — Gedimino susirašinėjimuose, sutartyse su Rygos arkivysku- pu, Ezelio ir Tartų vyskupais, Livonijos kryžiuočiais, Dani- jos viršininku, Ryga ir su do- mininku ir pranciškonų ordi- nų atstovais, 1223 m. varto- jamas sakiny "Gediminas, Lietuvos karalius, siunčia ra- mybę Viešpatyje ir sveikini- mą" ir naudojamas antspau- das, kuriame atvaizduotas Ge- diminas sėdintis sosto su vainiku — karuna dešinėje ir skipe- tru — kairėje, o po vaizdu parašas "Antspaudas Gedimi- no, Dievo malone Lietuvių ir Rusų karaliaus".

Turimas beto popiežiaus Jono XXII laiškas Gediminui iš 1323 b. birželio 1 d., adre- suotas sekamai: Jonas vysku- pas etc... kilniam ir didingam vyru Gediminui, Lietuvių ir daugumo Rusų garbingam ka- raliui. Popiežius ir kitais at- vėjais, pavyzdžiui, tvirtinda- mas Gedimino sutartį su Livo- nijos valdovais, vartojo tą pa- tą terminą, karalium Gediminą vadino ir popiežiaus pasiun- tiniai, taip pat Lietuvos kai- mynai — Livonijos ir Prusi- jos vyskupai su tų valstybių viršininkais. Popiežius tais laikais ir buvo vienintelis, tu- rintis teisę suteikti arba atimti karaliaus titulą.

Taigi karaliaus vardas ar rangas nebuvo susietas su vai- nikavimo apeigomis, o užteko kad jį praktikoje pripažino aukščiausias bažnyčios autori- tetas. Vokiečių metraščiai ir Algirdą su Kęstučiu vadina karaliais. Jėgaila, dar prieš tapdamas Lenkijos karalium, turėjo antspaudą su įrašu "Jo- gaila, Dievo malone, karalius Lietuvoje". Esą užtikta šalti- niuose, kad ir Vytautas taip budavo tituluojamas.

Taigi, kaip matyt, karaliaus Mindaugo titulas buvo perė- jęs ir jo įpėdinams. Tik po Krėvos unijos, Lenkijos poli- tikai ėmė griežtai skirti ka- raliaus ir didžiojo kunigaikš- čio terminus ir nustatė bei į- vedė praktiką, jog karalius esąs aukštesnis už did. kuni- gaikštį. Vytautui karaliaus ti- tulą, kaip žinia, šventosios Romos Imperijos imperatorius Zigmuntas pripažino, tik, len- kų iškeltam aiškinimui užkirs- ti kelią, pasiūlė ir formaliai apsvaiginuoti, kas, kaip žino- ma, nebeįvyko lenkams pavo- gus iš Romos atgabenamą ka- rališkąją karuną.

— Ar liudininkas žinai, kad jiedu gyveno kaip vyras su žmona?

— Taip, ponas teisėjau.

— O iš ko gi tamsta spren- di?

— Nes, ponas teisėjau, jie- du pėdavos veik kasdieną.

— Ar liudininkas žinai, kad jiedu gyveno kaip vyras su žmona?

— Taip, ponas teisėjau.

## Lietuvos Artistai Buvo Nuvykę į Sov. Rusiją

Maskvos Teatruose Publika Labai Marga

Kaunas. — Grįžęs iš gastro- lių, kur buvo pakviestas kar- tu su soliste Staškevičiute, O- peros solistas Antanas Kučin- gis papasakojo apie savo įs- pūdžius Maskvoj ir Leningra- de. Musų artistai buvo pakvie- sti VOKS (Sovietų Sąjungos užsieniais kultūriniais ry- šiams skatinti draugija). "Ža- dėjome išbuti 10—12 dienų, o išbuvom tris savaites. Aplan- kėm 12 spektaklių įvairiuose Maskvos teatruose, o patys turėjome keturis koncertus, kurių du buvo radio koncer- tai, vienas net televizinis kon- certas".

Televizija Sov. Sąjungoj jau praktikuojama. Musų dai- nininkams tekę dainuoti ir so- vietų operoje "Eugenijus O- nieginas". Teatrinis susidomė- jimas ten atrodęs didelis. Nors bilietai nepigus, bet visuose teatruose prie bilietų kasų jau iš anksto stovį didelės pirkė- jų uodegos.

Publika eiliniai piliečiai, sa- lėję sėdi su veltiniais ir "rubaš- koms". Teatras, matyt, esąs prieinamas masėms. Buvę su- šipažinta su daugeliu Sovietų teatro žmonių, kurie musų svečiams parodė daug simpati- jų.

Musiškiai dar buvę kviesti į Kievių ir turėjo dainuoti Le- ningrade, bet nebegalėję dėl to, kad ir Kaunas nebegalėjo laukti. Apie pavasarį į Lietu- vą atvyksta Sovietų Sąjungos dainininkai.

Farmoje

— Pasakyk žmogau, kur galėčiau rasti šios farmos sa- vininką?

— O jis dabar yra su kiau- lėmis.

— Bet aš jo, visai nepažįs- tu.

— Lengva atskirti — jis su skrybele, o kiauulės be skry- belės.

— Pasakyk žmogau, kur galėčiau rasti šios farmos sa- vininką?

— O jis dabar yra su kiau- lėmis.

## Vilniaus Vaizdeliai

Prie stoties ilga virtinė ve- žikų. — Kiek nori iki "Bris- toli" viešbučio? — klausiu. — Du litų, ponas, atsako. — Ge- rai, tuoju atnešiu daiktus. Išėinu iš stoties — bet vežiko, su kuriuo susikaibėjau, nėra. Matyt, su kitu nuvažiavo. Sė- du į kitą ir važiuoju. — Kiek reikią? — klausiu privažia- vęs prie viešbučio. — Penkis litus, ponas. — Kodėl taip brangiai? Kitas norėjo tik du. — Nežinau, man reikią pen- kių litų. Turiu mokėti penkis litus, nes nebuvau su juo su- sitaręs.

Valdinė įstaiga buvusiuose kuratorijos rumuose. Senas, bet didelis pastatas. Įeinu. Visur daugiausia lenkiški pa- rašai. — Kur direktoriaus ka- binefas? — klausiu sargo. — Antras aukštas N. kambarys, — atsako. Suradau kabinetą ir beldžiu į duris. Už durų pa- sigirdo neaiškūs garsas. Pra- veriu duris. — "Proše, zacze- kac" — sutinką mane direk- torius. To jau per daug. "Za- czeкам", kol įstaigos viršinin- kas, kuris iki nemokėjo kitaip kaip lietuviškai, pamoks vėl lietuviškai.

Paštas. Prie panelės, parda- vinėjančios pašto ženklus, pri- eina pilietis. — Proše marki- dlia listuv". — Už vielic cen- tuv?" — "Nerozumiem!". — Ko jus kánkinatės? — pasi- girdo iš šalies balsas. — Gi abudu esate iš Lietuvos, tai galite lietuviškai kalbėti.

— Duokit porą centų, po- nas. Aš jau moku lietuviškai. Aš kalbėsiu tik lietuviškai. — sekdamas paskui suverkšlena apipylęs vaikas. Po to ko pa- žado kaip neduosi? Daviau.

Užeinu į krautuvej. — Pra- šau laiškam popiero. — pra- šau, — paduodamas popierį sako pardavėjas. — Atrodo, kad jau pramokot lietuviškai? — sakau. — Taip. aš... jau moku... lietuviškai. Po mėne-

Gen. Nagevičius Ligoninėj

Kaunas. — Karo muziejaus ir Karo Sanitarijos viršininką generolą dr. Nagių (Nagevi- čių) ištiko nelaimė. Sausio 16 d. eidamas į Ministerių kabi- neto rumus jis gatvėje pasly- do ir nusilaužė dešinę koją. Perlužo kojos kaulas apie ke- lį ir teks daryti operaciją — susiuti kaulą. Generolas nu- gabentas į Karo ligoninę, kur gaus pagulėti ilgesnį laiką.

Nusiskundimas

— Tik įsivaizduok sau, ma- no vyras gulėdamas lovoj iki trijų nakties skaito laikraš- čius.

— Ištiko? Tavo vietoj bu- dama aš patraukčiau laikraš- tį į teismą už suvedžiojimą vyro...

GARSINKITĖS "SANDAROJE"

MARGUTIS DIENZODIS LEIDZIAMAS IS WHFC AŠTUNTI METAI! Sekmadienias—1 val. popiet Darbo Dienomis—9:30 v. v. Žinios, Pranešimai, Skelbimai, Mirties Pranešimai, Paskaitos ir t. t.

Klauskitės Margučio Radio Programų Kas Vakara! 9:30 (Chicago Daylight Saving Time) • PENKTADIENIAIS • SEŠTADIENIAIS 7 v. v. WHFC (1420 kiloc.)

## MARIJAMPOLE

Kaip Trikojė Lapė Vogė Vištas

Kleboniško kaimo gyvento- jo Z. M. sunus vieną rytą iš- ėjęs į kiemą išgirdo vištininke rėkiančias vištas ir apie tai pranešė savo tėvui. Šeiminin- kas nubėgo į vištininką, kuria- me pamatė begaudančią viš- tas lapę. Ukininkas sugriebė už uodegos ir ją vietoje už- mušė. Lapė jau buvo spėjusi papiauti tris vištas. Ši lapė anksčiau buvo keletą kartų išpioyusi ir kitų apylinkių u- kininkų vištas.

Pagautoji lapė buvo invali- das, — su trimis kojomis, o ke- tvirtoji koja per riešėlį buvo ar tai pašauta, ar nukąsta. Su šunimis trikojė lapė, matyt, buvo apsiratusi ir jai nieko jie nedarydavo nors šiame kai- me yra ypač daug pikty šunų.

Pirmutinės dvi yalandos žniego yra "stipriausios".

Aplamaj imant, vyriškosios lyties kudikių daugiau miršta, negu moteriškos.

VICTOR BAGDONAS LOCAL & LONG DISTANCE MOVING Perkraustom forničius, pia- nus ir visokius rakandus bei štorus. — Vežam į farmas ir kitus miestus. Zema kaina. Musų Darbas garantuotas. Taipgi pristatom anglis į visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street Šaukit Tel. YARds 3408

M. J. KIRAS Home Builders Real Estate

NOTARY PUBLIC INSURANCE OF ALL KINDS

3251 So. Halsted St. 2608 West 47th Street Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS JUCUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jucus Sister Restaurants 3241 So. Halsted Street 1608 West 47th Street CHICAGO, ILLINOIS

Leo Norkus, Jr. AMBROSIA & NECTAR Beer Distributor GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, prie to, išdirbėjai nusprendė pa- dirbti dar geresnį alų, kurį už- vardinome—NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų. Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ kur gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

3251 So. Halsted St. 2608 West 47th Street Tel. Lafayette 1083

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS JUCUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jucus Sister Restaurants 3241 So. Halsted Street 1608 West 47th Street CHICAGO, ILLINOIS

Leo Norkus, Jr. AMBROSIA & NECTAR Beer Distributor GERKIT TIK GERĄ ALŲ, padarytą Chicagoj. Visi geria ir mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, prie to, išdirbėjai nusprendė pa- dirbti dar geresnį alų, kurį už- vardinome—NECTAR. Šis Alus yra pagamintas iš importuotų pirmos rūšies produktų. Urmo (Wholesale) kainomis pristato į alines ir kitas įstaigas. Visuomet kreipkitės pas NORKŲ kur gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240



# Chicagoje

## Didžios Iškilmės Šiam Sekmadieny

**Konsulo Daužvardžio Kvietimas.**

**I BENDRĄ IR ISKILMINGĄ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMĖS MINĖJIMĄ VASARIO 18, W. RANDOLPH ST.**

Lietuva praeitais metais atgavo savo sostinę Vilnių. Vilnius šimt metų savo nepriklausomybės šventę. Tai šventė bus istorinė ir labai reikšminga. Ji demonstruos Lietuvos džiaugsmą, nepriklausomybės įvertinimą ir pasiryžimą savo nepriklausomybę bei laisvę viešingai saugoti ir, reikalui esant, ryžtingai ir atkakliai ginti. Tame triumfe ir pasiryžime dalyvaus visa tauta: Lietuvoje gyvenantieji lietuviai susijungs su užsienyje gyvenančiais lietuviais. Lietuviai žiūrės į Vilnių, o Vilnius amžių patyrimu ir didvyrių dvasia kalbės į visus lietuvius — į visą pasaulį.

Reikšmingi žodžiai bus tarti Vilniuje ir atsilieps visuose parengimuose netik Lietuvoje, bet ir užjūryje. Tie žodžiai parengimą ir parodykite savo lietuviškumą bei pareiškite ir

**Kalba Apie Prašalimą Kl. Jurgelionio iš "T." Redakcijos.**

Kairiam fronto dabar eina bruzdėjimas prieš "Tėvynės" redaktorių K. Jurgelionį, kuris pastaruoju laiku padarė gana stambių įsišokimų prieš P. Grigaitį, K. Gugį ir kitus. Ypatingai "iškoneiktas" K. Gugis, SLA. išdinin-kas, neva už spekuliaciją susivienijimo pinigais ir perdideliu pasitikejimu įvairiais "tipsteriais".

Tuļ kairiųjų fronto šulai atvirai kalba apie pakeitimus "Tėvynėje". Kiti, nujausdami, jog K. Jurgelionio nenukirsi su devynake, svarsto, kaip jį čia suvaržius, kad jis perdaug nebosautų ir kitiems nelipt ant kulnų. — Eilinis Narys.

Prie Dariaus-Girėno Paminklo

Sekmadieny, Vasario 18 d., 12:30 pp. prie Dariaus-Girėno paminklo Marquette Parke bus padėtas vainikas, dalyvaujant daugelio Chicago lietuvų organizacijų atstovų.

stiprų lietuvišką nusistatymą. Lietuvos ateitis ir Lietuvos Tautos gyvybę priklauso pirmoje vietoje nuo pačių Lietuvos sąmoningumo ir vieningumo ir budėjimo. Atsiliepkime jautriai į Vilniaus Balsą. Švęskime iškilmingai ir skaitlingai Lietuvos Nepriklausomybės šventę. Pripildykime kupinai 32 W. Randolph St. Auditoriją. Parodykime lietuvišką galę ir norą bendrai celebruoti bei dirbti. Didžiāja Lietuvos šventė — švęskime didingai sekmdienį, Vasario 18, 2-ą valandą popiet, 32 W. Randolph St. Auditorijoje. Šitame minėjime dalyvaus iš Washingtono Lietuvos Ministeris P. Zadeikis — Jis patieks dabartinį Lietuvos vaizdą. Be jo kalbos bus gražus koncertas ir Vilniaus Mayoro p. Stašio sveikinimas.

Kas tik galite, atvykite į šį mums visiems reikalinga. Tad kviečiu visus Chicago ir apylinkės lietuvius pasisemti tų gerybių bendrame Lietuvos Nepriklausomybės minėjime šį duos protui medžiagos ir širdžiai bei energijai ugnies. Lietuviškos medžiagos ir ugnies gyvi ir vieningi. Atsiliepkime

**Lietuvoj Pasimirė A. Rapšio Tėvas**

Siomis dienomis iš Lietuvos gautas laiškas pranešė, jog Kraknavos valsčiuje, Gračių kaime mirė Jozas Rapšys, 88 metų amžiaus. Laidotuvės įvykė nepaprastam šaltyje — 37 laipsniai žemiau zero. Vėlionio sunus, Antanas Rapšys gyvena Chicagoj — Sandaros geras rėmėjas.

Nesveikauja P-ni P. Vitkienė

Mrs. Pranė Vitkienė, žinoma mūsų veikėja, pastaromis dienomis truputį susirgo ir negalį išeiti iš namų. Tačiau tikimasi, jog ji pasveiks iki Lietuvos nepriklausomybės iškilmių, šiam sekmdieny.

Dainininkė Gen. Kleveckaitė State and Lake Teatre

Visą praeitą savaitę State and Lake teatre dainavo kaimo solistė lietuvaite iš Keno-sha, Wis. Genovaitė Kleveckaitė. Iš čia ji vyksta į Columbus, Ohio.

**Lietuvos Atstovas Suv. Valstijoms Atvyksta Šiandie Chicagoj.**



**POVILAS ŽADEIKIS**

Šeštadieny po pietų į Chicago atvyksta Lietuvos atstovas Washingtono Povilas Zadeikis. Jis kalbės didžiuliam nepriklausomybės suktuvių minėjime sekmdieny, 2 val. po pietų, vidurmiesty, 32 W. Randolph St., o vakare Margučio bankiete Terrace Garden, Morrison viešbuty.

Sandaros Jaunimo Vakaras

Tuojaun po Velykų, šeštadieny, kovo 30 dieną, įvyksta Sandaros jaunimo pramoga, į kurią ypatingai kviečiami atsilankyt suaugusieji, nes jiems bus taikoma įdomi programa. Įžanga tik 35 centai. Vieta — Viking Ballroom, 69th St. ir S. Emerald Ave.

**Apdovanojų Ordinais Susirinkimas**

Chicago lietuvų veikėjai, apdovanoti Vytauto ar Gedomino ordinais buvo sukviesti pereinam ketvirtadieny į Little Bohemia bendriems pietams. Savo vardu jie pasiuotė Lietuvos sveikinimus ir nutarė toliau palaikyti savo nors neskaitytą, bet svarbią rykių organizaciją, kurios pirmininku yra adv. J. Borden-Bagdžiūnas.



### LAI DOTUVIU DIREKTORIAI

**NARIAI**  
CHICAGO IR CICERO LIETUVIU LAIDOTUVIU DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanų Patarnavimas Diena ir Naktį Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse

- |   |  |
|---|--|
| <b>A. PETKUS</b><br>1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109   | <b>A. M. PHILLIPS</b><br>3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908    |
| <b>ALBERT V. PETKUS</b><br>4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024   | <b>J. J. ZOLP</b><br>1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782 |
| <b>LACHAWICZ IR SUNUS</b><br>2314 West 23rd Pl.ice Phone CANal 2515<br>SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270 | <b>P. J. RIDIKAS</b><br>3354 So. Halsted Street YARds 1419       |
| <b>J. LULEVIČIUS</b><br>4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572   | <b>S. P. MAŽEIKA</b><br>3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138 |

**Mazesni Lietuviukai Aiškina Apie Vilnių**  
Amour Public School Laikraštas Taip Nušviečia Visa Dalyką

Chicago, Ill. — Nemanykit, jog mažesnieji nemoka politikauti. Iš jų kartais pasitaiko labai gerų propogandistų. Štai Bridgeporto kolonijoje yra Armour laudies mokykla, kuri išleidžia savo laikraštuką. Pastarajam tilpo korespondencija apie Lietuvą, rašyta Jono Gillio, iš Rokiškio.

Korespondentas, kuris pirmiau mokinosi Armour mokykloje, rašo, jog Lietuvoj dabar dideli šalčiai, jog visa Lietuva džiaugiasi atgavusi Vilnių ir rengiasi perkelti ten savo sostinę. Lietuvoj esą apie 15-000 lenkų pabėgėlių, kurie tinkamai prižiūrimi ir maitinami. Pabaigoj prideda, jog budamas Rokiškį girdi Amerikos radio stočių programas ir žino kas čia dedasi.

Ko daugiau galima pageidauti iš mažo berniuko? Jei daugiau tokių turėtum, tai nebut pamato nusiskusti, jog Amerikos žmonės mažaj teismano apie Lietuvą.

**Roosevelt Furniture Co. Nepaprastas Rakandų Ispardavimas.**

Kiekvienam Patartina Pasinaudoti Šia Proga.

Per visą vasario mėnesį Roosevelt Furniture Co., 2310 W. Roosevelt Road turės didėjų baldų išpardavimą, laike kuri galite daug pigiau nusipirkti visokių namams reikmenų. Krautuvės vedėjai: M. Jovarauskas ir J. Bertulis yra pasirengę patarnauti jums ir suteikti jums patarimą. Roosevelt Furniture Co. dabar mini 11 metų sukaktuves ir ta proga yra pasiryžę suteikti savo skaitlingiems rėmėjams "bargenų". Užeiškite bilė kada ir patys įsitikinkite.

**Bastis Papiuosia Savo Namą Frontą**  
Musų Bridgeportas modernizuojas. Štai siomis dienomis išpuosė savo namo priekį ir p. F. Bastis, 3327 S. Halsted St., idėdamas naujus stiklus ir marmuro sienas.

**Chicago Savings & Loan Ass'n Susirinkimas**

Pirmadieny, vasario 19 dieną, Marquette Parko lietuvių parapijos svetainėi įvykės metinis šerininkų susirinkimas, kuriame bus renkami nauji direktoriai. Šios bendrovės prezidentu yra J. Pakel, sekretorium F. Savickas, išdinininku M. Narvidas.

**Lietuvos Atstovas P. Zadeikis Apsistos Stevens Viešbuty**

Lietuvos atstovas P. Zadeikis atvyks į Chicago šeštadienį 1:30 val. popiet ir apistos Stevens viešbuty. Vakare jis dalyvaus draugiškose vaisėse konsulate.

**Dr. J. Marenila Naujoj Vietoj**

Akių specialistas Dr. J. Marenila, Hevėsi, atidarė savo ofisą Roosevelt Furniture Co. patalpose, 2310 W. Roosevelt

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. Felt base, 39c., inlaid style 69c., inlaid 98c. Credit 3 to 12 months to pay.

**AUTOMOBILISTŲ ATYDAI!**

Kuomet Jusų Automobilis Netvarkoj Kreipkitės Prie **A. Kielos** 3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes (stabdžius), Fenderius ištaiso ir suveldina (suvirina), maliovoja ir atlieka visus kitus taisymo darbus.

**KAINA PRIEINAMA Darbas Garantotas**

**ADVOKATAI**

Phone Central 1824  
**A. A. SLAKIS**  
LIETUVIS ADVOKATAS  
7 South Dearborn Street  
Kambarys 1230  
Chicago, Illinois  
Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697  
**LEON S. MIKELONS**  
LIETUVIS ADVOKATAS  
3317 So. Halsted St.  
Chicago, Illinois

**OLIS IR VASALLE**  
ADVOKATAI  
134 No. La Salle St., Suite 1308  
Vakarais tik Keturtdieniais  
3252 So. Halsted St.  
Tel. Calumet 6945

**JOHN B. BORDEN**  
LIETUVIS ADVOKATAS  
2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)  
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 6  
Vakarais: Paneđelio, Seredos ir Pėtnyčios 6 iki 9  
Telefonas Canal 1175  
Namai: 6459 S. Rockwell St.  
Telefonas Republic 9600

Road. Kam reikalingi pritaikinti akiniai gali gauti pas jį patarimą.

**Juožas Misevičius "Vasario" Hot Springs, Ark.**

Simano Daukanto Federal Savings & Loan Ass'n išdinininkas Juozas Misevičius išbuves bent ketvertą savaičių Hot Springs, Ark. šiam šeštadieny grįžo į Chicago. Jis turi savo užėigą 2200 W. Cermak Road.

**AUDITORIUM RESTAURANT**  
3131 S. Halsted St.



LIETUVIŠKI ir AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU.  
MANDAGUS PATARNAVIMAS.  
P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

**LIETUVIAI DAKTARAI AMERIKOS LIETUVIU DAKTARU DRAUGIJOS NARIAI**

Phone REPUBLIC 2266  
**Dr. K. Drangelis**  
DENTISTAS  
2403 West 63rd Street  
Kampas 63rd ir Western Avs.

Phone PROspect 1028  
**DR. J. J. KOWAR (KOWARSKAS)**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2403 West 63rd Street  
CHICAGO, ILL.  
Ofiso valandos: 2-4 ir 7-9 vak. Nėđelioj ir Seredoj pagal sutartį. Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. Tel. Canal 0706

**Dr. J. J. Simkus**  
DENTIST  
1821 So. Halsted Street  
Canal 0257  
Tues., Thurs., Fri.  
2808 West 63rd Street  
Mon., Wed., Sat.  
Hemlock 6111  
CHICAGO, ILL.

**I. E. MAKARAS M. D.**  
Tel. Pullman 1193 ir 8277  
10758 So. Michigan Ave.  
ROSELAND-CHICAGO, ILL.  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Victory 1522  
**DR. J. KULIS**  
Valandos:  
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.  
LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 2387  
**DR. J. P. POSKA**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3133 S. Halsted St. Chicago  
Ofiso valandos:  
Nuo 9 iki 12 dienų ir — 7 iki 9 vak. Iškylus Antrnio ir Ketvirt. vak  
Rez. 6504 So. Artesian Avenue  
Telefonas Hemlock 2374  
Res. valandos: 3 iki 6 vakare  
Antrdieniais ir Šeđt. 8 iki 9 vak.  
Tel. Canal 0257

**Dr. P. Z. Zalatoris**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Ofiso valandos:  
10:30 iki 12 val. rytals  
1 iki 3 val. po pietų  
6 iki 9 val. vakarals.  
Sėkmadieniais: 9 iki 12 val. rytals  
Ofisas:  
1821 So. Halsted Street  
Telefonas Canal 0257  
Residencija:  
4600 So. Artesian Avenue  
Telefonas Prospect 6859

**Listen to and Advertise over PALANDECH'S YUGOSLAV RADIO**  
For Songs and Music Tamburitzka Orchestra  
Station WWAE, Every Sunday 1 to 2  
536 S. Clark St., Chicago — Har. 3006

Tel. YARds 3146  
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ir 7 iki 9  
Pirmadieniais: 2 iki 4 ir 7 iki 9  
Sventadieniais: 11 iki 12

**Dr. V. A. Šimkus**  
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS  
ir Akinias Pritaiko  
3343 S. HALSTED ST.

Phone Calumet 7358  
**DR. M. ZILVITIS**  
DENTISTAS  
3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557  
**DR. J. MOCKUS**  
LIETUVIS DENTISTAS  
3401 So. Halsted St. Chicago  
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30  
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 3122  
**DR. STANLEY JAKUBS**  
DENTISTAS  
2201 West 22nd Street  
CHICAGO, ILL.  
Ofiso valandos:  
Nuo 9:30 iki 12; 1-5 ir 6-8  
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.  
Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122  
**DR. S. BIEZIS**  
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS  
2201 W. 22nd Street  
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Luo 1-3 ir 7-8  
Seredomis ir Nėđel. pagal sutartį  
Rez. 6631 So. California Avenue  
Telefonas Republic 7868

YARds 4787  
**DR. STRIKOL'S**  
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS  
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue  
Ofiso valandos:  
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vak.  
Nėđelioniais pagal sutartį.  
Namų Tel: Prospect 1930

Phone VICTORY 2514  
**Dr. A. J. Zimontas**  
Seniausias Lietuvis  
DENTISTAS  
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016  
**Dr. Alex. J. Shimkus**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Ofisas ir Rezidencija  
4300 S. Fairfield Ave.  
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą diena — 24 valandų Patarnavimas  
YARds 2246

**DR. C. Z. VEZELTIS**  
DENTISTAS  
4645 So. Ashland Ave.  
arti 47th Street  
Valandos nuo 9 iki 8 vakare  
Seredoj pagal sutartį.  
Phone YARds 5921  
Rez. Tel. KENwood 5107

**DR. BERTASH**  
756 W. 35th Street  
Cor. of 35th and Halsted Sts.  
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30  
Nėđelioniais pagal sutartį.  
Phone Hemlock 2061  
**Dr. Joseph Kella**  
Dentistas  
6558 So. Western Ave., Chicago  
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro  
Nėđelioniais pagal sutartį

### John F. Eudeikis

SENIASIA IR DIDZIAUSIA LAIDOTUVIU ISTAIGA  
**AMBULANCE**  
DIENĄ IR NAKTĮ  
Visi Tel. Yards 1741-1742  
4605-07 So. Harmitage Ave.  
4447 South Fairfield Ave.  
Tel. LAFayette 0727

**DYKAI** Kopyčios visose Chicago dalyse

Klausykite mūsų radio programus Antrandienio ir Šeštadienio rytais, 10:00 val. ryte, iš W.H.I.P. Stoties (1480-K) su Povilu Saltimieru